

DEVI AHILYA VISHWAVIDYALAYA (DAVV), INDORE

LLB 4 SEMESTER QUESTION PAPER

द्वितीय प्रश्न पत्र 2012

श्रमिक विधियाँ LABOUR LAWS

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम एक प्रश्न करना, अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note- Attempt five questions in all. At least one question from each section is compulsory. All questions carry equal marks.

(खण्ड -अ Section-A)

1. औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अंतर्गत औद्योगिक क्षेत्र में शान्ति बनाये रखने हेतु समुचित सरकार की शक्तियों की विवेचना कीजिए।

Discuss the powers of an appropriate government to maintain peace in the industrial field under the Industrial Dispute Act, 1947.

2. कर्मकार प्रतिकर अधिनियम, 1923 के अधीन प्रतिकर प्रदान किया जाना किन सिद्धान्तों द्वारा नियंत्रित होता है?

What are the governing principles for award of compensation under the Workmen's Compensation Act, 1923?

3. क्या व्यवसाय संघ का पंजीयन आवश्यक है? व्यवसाय संघ को पंजीकृत करने की प्रक्रिया एवं अधिकारों का विवेचना कीजिये।

Whether the registration of Trade Union is compulsory? Discuss the procedure of registration and rights of the Registered Trade Union. <http://www.rdvvonline.com>

4. सामूहिक सौदेबाजी की अवधारणा को समझाइये। इसके गुण एवं दोषों की भी विवेचना कीजिये।

Write the concept of collective bargaining. Also discuss its merits and demerits.

(खण्ड-ब Section-B)

5. कारखाना में कार्यरत कर्मकारों के सुरक्षा के लिए प्रदत्त प्रावधानों की विवेचना कीजिये।

Discuss the safety provision provided to the workman working in factory.

6. अल्पवयस्क व्यक्तियों के नियोजन के लिए कारखाना अधिनियम, 1948 में जो प्रतिबन्ध हैं, उनकी विवेचना कीजिये।

Discuss the restriction on employment of minor persons as contained in the Factories Act, 1948.

7. न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1948 के मुख्य प्रावधानों की विवेचना कीजिये।

Discuss the main provisions of the Minimum Wages Act, 1948.

8. म.प्र. औद्योगिक संबंध अधिनियम, 1960 के अधीन गठित श्रम न्यायालय के गठन तथा कार्यों की विवेचना कीजिए।

Discuss the constitution and functions of the labour court constituted under the M.P. Industrial Relation Act, 1960.

(खण्ड-स Section-C)

9. टीटागढ़ पेपर मिल्स कोल, लि. बनाम देयर वर्कमेन ए.आई.आर. 1959 एस.सी. 1095 के तथ्य एवं प्रतिपादित विधि सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिए।

Describe the fact and principles of law laid down in case Titagarh Paper Mills Col. Ltd. Vs. Their Workmen AIR 1959 SC 1095 case.

10. वेस्टर्न इंडिया ऑटोमोबाइल एसोसिएशन बनाम इण्डस्ट्रियल ट्रिब्यूनल, बॉम्बे ए.आई.आर. 1949 पी.सी. III के तथ्य एवं प्रतिपादित विधि सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिए।

Describe the fact and principles of law laid down in case Western India Automobile Association Vs. Industrial Tribunal Bombay AIR 1949 PC-III case.

<http://www.davvonline.com/>